AO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ASSUNTO: ENVIO DE DADOS VIA API - SISTEMA GESTÃO PRESENTE / PROGRAMA PÉ-DE-MEIA

OFÍCIO nº    / xxxxxxxx /2024.

A ____________ (Ente) de [*], neste ato representada pelo CARGO/FUNÇÃO, NOME, RG, CPF, Registo Funcional, vem solicitar autorização para dar prosseguimento à transferência de informações para o Sistema Gestão Presente, para atendimento ao Programa Pé-de-Meia, em atenção a Lei nº 14.818 de 16 de Janeiro de 2024 e Decreto nº 11.901 de 26 de Janeiro de 2024.

Para tanto informamos:

1) Volumetria:

a) Informamos que a quantidade de alunos de Ensino Médio de nossa rede Estadual, Municipal ou Instituição Federal é:
b) Informamos que a coleta de frequência é feita: ( ) diariamente ( ) semanalmente ( ) quinzenalmente ( ) mensalmente

2) Operadores autorizados:

a) Nome
RG
CPF
Registro Funcional
Setor
Cargo/Função
Portaria de nomeação
e-mail
telefone

b) Nome
RG
CPF
Registro Funcional
Setor
Cargo/Função
Portaria de nomeação
e-mail
telefone

3) Lista de Endereços de IP (Internet Protocol ou Protocolo de Rede) autorizados:
i. IP
ii.IP

4) Chave Pública PGP deverá ser enviada anexo a este ofício

Anexo 1 - página 03: Documento Chave Pública PGP

Atenciosamente,

_________________________________
(assinatura gov.br)
Gestor Estadual ou Pessoa Autorizada no SIMEC (assinatura gov.br)
_________________________________
(assinatura gov.br)
Gestor Estadual ou Pessoa Autorizada no SIMEC

_________________________________
(assinatura gov.br)
Operadores autorizados 1
_________________________________
(assinatura gov.br)
Operadores autorizados 2